
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  A R E A  O R G A N I Z Z A Z I O N E  E  R I F O R M A
DELL’AMMINISTRAZIONE 3 agosto 2011, n. 25
 
Razionalizzazione transitoria della struttura di informazione della Presidenza e della Giunta regionale.
 
 
 
 Il giorno 03/08/2011, in Bari, negli uffici della direzione dell’Area Organizzazione e riforma
dell’amministrazione, alla via Celso Ulpiani, 10
 
 
IL DIRETTORE
 
 visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
 
 visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 visti gli artt. 3 e 5 del DPGR 22/2/2008 n.161;
 
 visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
 vista la propria determinazione n. 1 del 28 gennaio 2011;
 
 vista la nota del Presidente della Giunta regionale prot. n. 3921 del 28/7/2011 (in atti);
 
 visto il verbale dell’incontro con l’Associazione della stampa tenutosi in data 1/8/2011 (in atti);
 
 visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 675 del 17 giugno 2011;
 
 sentita l’Alta Professionalità “Organizzazione” che riferisce:
“con decreto n. 675 del 17 giugno 2011, il Presidente della Giunta regionale ha provveduto ad un
mutamento organizzativo del sistema Regione ridefinendo ruoli e funzioni di ciascun Servizio regionale,
non trascurando l’aspetto che attiene l’informazione assicurata attraverso gli uffici stampa del Presidente

1



e della Giunta regionale i quali, solo per gli aspetti di coordinamento amministrativo, trovano
collocazione negli ambiti del Servizio Comunicazione istituzionale. Ciò in virtù di un pieno
riconoscimento dell’autonomia degli organi di stampa ma, anche, di un volontà di renderli parte attiva
dell’organizzazione regionale. Con propria nota n.3921/SP del 28/7/2011 il Presidente, valutata la
obsolescenza della legge regionale di disciplina del servizio stampa della Regione Puglia del 9 giugno
1987 n. 14, sia per le sopravvenute esigenze organizzative che per quelle normative nazionali, ha
conferito mandato, al direttore dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione, di disporre un
atto organizzativo per strutturare gli uffici di che trattasi nelle more della predisposizione (a cura del
medesimo direttore) di un disegno normativo ad hoc. Il progetto di legge, di complessiva riforma delle
attività di informazione e comunicazione della Regione, prosegue la nota, dovrà tenere insieme il
rispetto della legislazione nazionale vigente e la posizione dei lavoratori attualmente addetti ai servizi
stampa. Ciò premesso, in data 1.8.2011 (verbale in atti), s’è tenuto apposito incontro con la
Associazione della stampa e si è concordato, nel rispetto delle indicazioni fornite dal Presidente, un
percorso transitorio fino all’approvazione della preannunciata legge specifica, per strutturare i due uffici
stampa, provvedere al contingentamento di figure professionali adeguato, coniugare la necessaria
autonomia professionale del personale individuato, alla altrettanto necessaria armonizzazione del
medesimo personale alle regole complessive cui sono sottoposti tutti i dipendenti regionali e, attesa la
vigenza della L.R. n. 14/87, senza produrre costi aggiuntivi a quelli determinati con l’applicazione della
medesima norma. Si configurano, quindi, due uffici non dirigenziali, stampa del Presidente e stampa
della Giunta regionale, con il sottoelencato contingente per ciascuno di essi:
• n. 1 caporedattore;
• n. 2 giornalisti.”
 Atteso il predetto contenimento dei costi:
• sarà confermato il caporedattore già assegnato all’ufficio stampa della giunta;
• svolgerà le funzioni di caporedattore dell’ufficio stampa del Presidente il proprio addetto stampa, atteso
che allo stesso già compete un compenso onnicomprensivo pari alla retribuzione minima tabellare
prevista dal CNLG vigente per la qualifica di caporedattore, fino alla preannunciata modifica normativa e
comunque non oltre tre mesi allo scadere dei quali, si procederà a specifico avviso.
 
 Con successiva disposizione si provvederà alla copertura dei posti vacanti. Si rende infine necessario a
garanzia della continuità nonché della armonizzazione del personale sopradetto al restante personale
regionale, individuare nel direttore dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione il
responsabile organizzativo degli uffici sopra strutturati.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e
 quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i
creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 

2



DETERMINA
 
 per quanto riportato in premessa e che qui s’intende integralmente riportato di:
1) istituire l’ufficio stampa della Giunta regionale e l’ufficio stampa del Presidente della Giunta regionale;
 
2) fissare il contingente per ciascuno dei due uffici non dirigenziali sopra istituiti in: un caporedattore e
due giornalisti;
 
3) confermare il caporedattore dell’ufficio stampa della Giunta regionale;
 
4) individuare, nelle funzioni di caporedattore dell’ufficio stampa del Presidente della Giunta regionale,
l’addetto stampa del Presidente fino alla preannunciata modifica normativa e comunque non oltre tre
mesi, allo scadere dei quali, si procederà a specifico avviso;
 
5) rinviare ad altra disposizione la copertura dei contingenti di entrambi gli uffici;
 
6) dare atto della funzione di coordinamento amministrativo attribuita, in applicazione del DPGR n.
675/2011, al Servizio Comunicazione istituzionale il quale, per l’effetto destinerà una unità
amministrativa alle necessità di entrambi gli uffici;
 
7) individuare nella figura del direttore dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione il
responsabile organizzativo degli uffici non dirigenziali come sopra istituiti.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà affisso all’Albo della Direzione dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà notificato al Presidente della Giunta regionale, al dirigente del Servizio Comunicazione
istituzionale e ai dipendenti interessati;
• sarà notificato ai Direttori d’Area e al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta;
• sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia http://www.regione.puglia.it
• sarà trasmesso all’Associazione della Stampa e alle OO.SS. aziendali della Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alle
Risorse umane, semplificazione e sport;
 adottato in unico originale è composto di n° 3 facciate
 
Dott. Bernardo Notarangelo
 
_________________________

3


